
 
 
                                 
 
 
 
 
 
 
       DIPARTIMENTO DI STORIA 
       DISEGNO E RESTAURO                            
       DELL’ ARCHITETTURA 

 

Sapienza Università di Roma  

Dipartimento di Storia, Disegno e restauro dell’Architettura 

Piazza Borghese n. 9 – 00186 Roma 

T (+39) 06 49918807 

CODICE FISCALE 80209930587 – Partita IVA 02133771002 

Email: segreteriadsdra@uniroma1.it      PEC: dsdra@cert.uniroma1.it   

Disposizione di nomina a Responsabile Unico di Progetto per le procedure di 
acquisto dell’infrastruttura di ricerca “CAVE” per la visualizzazione 
multimediale, interattiva e immersiva, con tecnologia led o con sistema di 
proiezione, di contenuti 3D, immagini, video etc. con esplorazione anche in 
modalità touch e touchless da installarsi presso il locale denominato “Next 
theatre”, ubicato nella sede della facoltà di Architettura di Valle Giulia, 
Sapienza Università di Roma.  
 
 

Il Responsabile Amministrativo Delegato 
 
 
 
VISTO il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche”; 

VISTO  lo Statuto della Sapienza, Università di Roma, emanato con D.R. n. 3689 

del 29/10/2012 e pubblicato sulla G.U. – Serie generale n. 261 

dell’8/11/2012, e successive modifiche di cui al D.R. n. 1549 del 

15/05/2019, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n. 122 del 

27/05/2019; 

VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità 

dell’Ateneo, emanato con Decreto Rettorale n. 65 del 13/1/2016 e 

ss.mm. e ii.; 

VISTO  il D.P.R. 62/2013 e ss. mm. e ii. “Regolamento recante codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici”;  

VISTO il Decreto Rettorale n. 3430 del 28/11/2022 con il quale è stato emanato 

il Codice etico e di comportamento di Sapienza Università di Roma; 

VISTA  la Disposizione di delega ai Responsabili Amministrativi Delegati (RAD) 

del Direttore Generale n. 794 del 27/02/2015; 

VISTA  la Disposizione di conferimento all’incarico di Responsabile 

Amministrativo Delegato – RAD – alla dott.ssa Maria Rosa Velardo, 

presso il Dipartimento di Storia, Disegno e Restauro dell’Architettura, del 

Direttore Generale n. 4964/2023 del 29/12/2023; 

VISTO  il Decreto Legislativo n. 36/2023 e ss. mm. e ii., in particolare l’art. 15 e 

l’Allegato I.2; 

mailto:segreteriadsdra@uniroma1.it


 
      

 
 
 
 
 
 
 
                                     DIPARTIMENTO DI STORIA 
                                     DISEGNO E RESTAURO                            
                                     DELL’ ARCHITETTURA 

 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     

Sapienza Università di Roma  

Dipartimento di Storia, Disegno e restauro dell’Architettura 

Piazza Borghese n. 9 – 00186 Roma 

T (+39) 06 49918807 

CODICE FISCALE 80209930587 – Partita IVA 02133771002 

Email: segreteriadsdra@uniroma1.it      PEC: dsdra@cert.uniroma1.it   

 

VISTE  le Linee Guida per l’utilizzo del Codice dei Contratti D.Lgs. 36/2023, 

emanate con Circolare direttoriale Prot. n. 60790 del 03/07/2023; 

VISTO  il PIAO 2023-2025, approvato dal Consiglio di Amministrazione con 

delibera n. 3 del 24 gennaio 2023; 

VISTO  il Regolamento dell’attività contrattuale di Ateneo, emanato con Decreto 

Rettorale n. 274 del 25/05/2009 e ss.mm. e ii.; 

       CONSIDERATA      la necessità di acquistare beni e servizi necessari all’attività di ricerca e 
istituzionale del Dipartimento di Storia Disegno e   Restauro  della 
Architettura, relativi anche alla fornitura dell’infrastruttura di ricerca 
“CAVE”,  per un importo presunto pari ad € 600.000,00+IVA; 

 
CONSIDERATA altresì, la necessità di nominare, ai sensi del citato art. 15 del 

D.Lgs. 36/2023, il Responsabile Unico del Progetto per i lavori di cui 
sopra; 

CONSIDERATO  che è stato pubblicato in data 06.11.2024 sulla piattaforma 

“Trasparenza” del sito www.uniroma1.it  e diffuso a tutto il personale 

interno di Sapienza, con scadenza fissata al 14/11/2024: l’avviso di 

selezione personale interno per nomina RUP n. 93/2024 Prot. n. 

0001594 del 05/11/2024, volto ad acquisire manifestazioni di interesse 

per ricoprire l’incarico di RUP per le procedure di acquisto 

dell’infrastruttura di ricerca “CAVE” per la visualizzazione multimediale, 

interattiva e immersiva, con tecnologia led o con sistema di proiezione, 

di contenuti 3D, immagini, video etc. con esplorazione anche in modalità 

touch e touchless da installarsi presso il locale denominato “Next 

theatre”, ubicato nella sede della facoltà di Architettura di Valle Giulia, 

Sapienza Università di Roma;   

CONSIDERATO    che entro il termine fissato nell’avviso sopracitato è pervenuta un’unica 

candidatura da parte del funzionario Dott. Armando Viscardi dell’Area 

Gestione Edilizia, settore Tecnico Informatico, categoria D - Funzionari, 

ammissibile sia sotto il profilo del possesso dei requisiti richiesti, sia 

sotto il profilo del rispetto del principio di rotazione, come declinato nelle 

Linee guida sopracitate; 

CONSIDERATO    che il suddetto Dott. Armando Viscardi risulta in possesso dei requisiti 
stabiliti dalla normativa sopra richiamata, in considerazione del 
curriculum vitae presentato e di quanto dallo stesso dichiarato;  

mailto:segreteriadsdra@uniroma1.it
http://www.uniroma1.it/


 
      

 
 
 
 
 
 
 
                                     DIPARTIMENTO DI STORIA 
                                     DISEGNO E RESTAURO                            
                                     DELL’ ARCHITETTURA 

 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     

Sapienza Università di Roma  

Dipartimento di Storia, Disegno e restauro dell’Architettura 

Piazza Borghese n. 9 – 00186 Roma 

T (+39) 06 49918807 

CODICE FISCALE 80209930587 – Partita IVA 02133771002 

Email: segreteriadsdra@uniroma1.it      PEC: dsdra@cert.uniroma1.it   

 

VISTA in particolare la dichiarazione, resa in data 12/11/2024, con la quale il 

dott. Armando Viscardi ha attestato l’assenza di situazioni di conflitto di 

interessi, l’insussistenza di condanne penali, anche non passate in 

giudicato, per i reati previsti al Capo I, Titolo II, Libro II del codice penale 

e l’inesistenza delle cause di astensione di cui all’art. 51 c.p.c.; 

VISTA l’approvazione resa in data 27/11/2024 dal Consiglio di Dipartimento di 

Storia, Disegno e Restauro dell’Architettura;  

VISTO il nulla osta reso in data 11/11/2024 del Direttore dell’Area Gestione 

Edilizia, Ing. Enrico Bentivoglio;  

 

DISPONE 

di conferire, a far data dalla registrazione della presente disposizione, al Dott. Armando 

Viscardi, categoria D - Funzionario -Settore Informatico, afferente all’Area Gestione Edilizia, 

l’incarico di Responsabile Unico del Progetto relativo all’ acquisto dell’infrastruttura di ricerca 

“CAVE” per la visualizzazione multimediale, interattiva e immersiva, con tecnologia led o con 

sistema di proiezione, di contenuti 3D, immagini, video etc. con esplorazione anche in 

modalità touch e touchless da installarsi presso il locale denominato “Next theatre”, ubicato 

nella sede della facoltà di Architettura di Valle Giulia, Sapienza Università di Roma. 

L’infrastruttura è finanziata in tutto con fondi PNRR, PE 5 - CHANGES, Spoke 8, Linea 

Tematica 1, Responsabile scientifico prof. Carlo Bianchini per un importo pari a Euro 

600.000,00 + IVA e quindi superiore alla soglia comunitaria (U-GOV Nome Progetto: PE05-

CHANGES-SPOKE 8-DSDRA) – CUP B53C22003780006. 

 

   

 

Roma, 28/11/2024                                               F.to Il Responsabile Amministrativo Delegato 

                                                                                              del Dipartimento di Storia Disegno e Restauro 

                                                                                                            Dr.ssa Maria Rosa Velardo 

                                                                                             (Decreto legislativo 12/02/1993 n. 39 art.3 c. 2) 

 
 

   

mailto:segreteriadsdra@uniroma1.it

		2024-11-28T15:38:55+0000
	MARIA ROSA VELARDO




